
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

.16 , сШ/исЪ 2013 г. №

О внесении изменений в отдельные 
муниципальные правовые акты администрации города Рязани

В целях определения порядка расчета нормативов финансового обеспечения 

предоставления муниципальных услуг в муниципальных учреждениях социальной сферы 

города Рязани, руководствуясь решением Рязанской городской Думы от 17.04.2008 № 77-1 

«О делегировании администрации города Рязани полномочий по утверждению методик 

расчета норматива финансовых затрат на оказание муниципальных бюджетных услуг и 

нормативов финансовых затрат на оказание муниципальных бюджетных услуг», статьями 

39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской 

области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Методику расчета нормативов финансового обеспечения дополнительного 

образования детей физкультурно-спортивной направленности города Рязани, утвержденную 

постановлением администрации города Рязани от 06.02.2012 № 295 «Об утверждении 

Методики расчета нормативов финансового обеспечения дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности города Рязани», следующее изменение:

Дополнить разделом VI следующего содержания:

«VI. Определение нормативов с использованием повышающих коэффициентов 

Нормативы финансового обеспечения дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности города Рязани могут определяться 

с использованием повышающих коэффициентов.

Нормативы финансового обеспечения дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности города Рязани на очередной финансовый год 

определяются путем умножения нормативов (отдельных составляющих нормативов), 

действующих в текущем финансовом году, на повышающие коэффициенты.



Повышающие коэффициенты к нормативам финансового обеспечения дополнительного 

образования детей физкультурно-спортивной направленности города Рязани утверждаются 

постановлением администрации города Рязани.».

2. Внести в Методику расчета норматива финансового обеспечения основного общего, 

среднего (полного) общего образования в части изучения дисциплины «Технология» в городе 

Рязани, утвержденную постановлением администрации города Рязани от 20.02.2012 № 641 

«Об утверждении Методики расчета норматива финансового обеспечения основного общего, 

среднего (полного) общего образования в части изучения дисциплины «Технология» в городе 

Рязани», следующее изменение:

Дополнить разделом V следующего содержания:

«V. Определение норматива с использованием повышающего коэффициента

Норматив финансового обеспечения основного общего, среднего (полного) общего 

образования в части изучения дисциплины «Технология» в городе Рязани может 

определяться с использованием повышающего коэффициента.

Норматив финансового обеспечения основного общего, среднего (полного) общего 

образования в части изучения дисциплины «Технология» в городе Рязани на очередной 

финансовый год определяется путем умножения норматива (отдельных составляющих 

норматива), действующего в текущем финансовом году, на повышающий коэффициент.

Повышающий коэффициент к нормативу финансового обеспечения основного общего, 

среднего (полного) общего образования в части изучения дисциплины «Технология» в городе 

Рязани утверждается постановлением администрации города Рязани.».

3. Внести в Методику расчета нормативов финансового обеспечения информационно­

библиотечного обслуживания населения города Рязани, утвержденную постановлением 

администрации города Рязани от 28.12.2011 № 5908 «Об утверждении Методики расчета 

нормативов финансового обеспечения информационно-библиотечного обслуживания 

населения города Рязани», следующее изменение:

Дополнить разделом V следующего содержания:

«V. Определение нормативов с использованием повышающих коэффициентов

Нормативы финансового обеспечения информационно-библиотечного обслуживания 

населения города Рязани могут определяться с использованием повышающих коэффициентов.

Нормативы финансового обеспечения информационно-библиотечного обслуживания 

населения города Рязани на очередной финансовый год определяются путем умножения 

нормативов (отдельных составляющих нормативов), действующих в текущем финансовом 

году, на повышающие коэффициенты.

2



Повышающие коэффициенты к нормативам финансового обеспечения информационно­

библиотечного обслуживания населения города Рязани утверждаются постановлением 

администрации города Рязани.».

4. Внести в Методику расчета норматива финансового обеспечения предоставления 

услуг по диагностике и консультированию детей, имеющих проблемы в развитии, обучении и 

социальной адаптации, в городе Рязани, утвержденную постановлением администрации 

города Рязани от 20.02.2012 № 640 «Об утверждении Методики расчета норматива 

финансового обеспечения предоставления услуг по диагностике и консультированию детей, 

имеющих проблемы в развитии, обучении и социальной адаптации, в городе Рязани», 

следующее изменение:

Дополнить разделом V следующего содержания:

«V. Определение норматива с использованием повышающего коэффициента

Норматив финансового обеспечения предоставления услуг по диагностике и 

консультированию детей, имеющих проблемы в развитии, обучении и социальной адаптации, 

в городе Рязани может определяться с использованием повышающего коэффициента.

Норматив финансового обеспечения предоставления услуг по диагностике и 

консультированию детей, имеющих проблемы в развитии, обучении и социальной адаптации, 

в городе Рязани на очередной финансовый год определяется путем умножения норматива 

(отдельных составляющих норматива), действующего в текущем финансовом году, на 

повышающий коэффициент.

Повышающий коэффициент к нормативу финансового обеспечения предоставления 

услуг по диагностике и консультированию детей, имеющих проблемы в развитии, обучении и 

социальной адаптации, в городе Рязани утверждается постановлением администрации города 

Рязани.».

5. Внести в Методику расчета нормативов финансового обеспечения предоставления 

психолого-педагогической и медико-социальной помощи детям и подросткам в городе 

Рязани, утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.12.2011 № 5985 

«Об утверждении Методики расчета нормативов финансового обеспечения предоставления 

психолого-педагогической и медико-социальной помощи детям и подросткам в городе 

Рязани», следующее изменение:

Дополнить разделом V следующего содержания:

«V. Определение нормативов с использованием повышающих коэффициентов

Нормативы финансового обеспечения предоставления психолого-педагогической и 

медико-социальной помощи детям и подросткам в городе Рязани могут определяться 

с использованием повышающих коэффициентов.

3



Нормативы финансового обеспечения предоставления психолого-педагогической и 

медико-социальной помощи детям и подросткам в городе Рязани на очередной финансовый 

год определяются путем умножения нормативов (отдельных составляющих нормативов), 

действующих в текущем финансовом году, на повышающие коэффициенты.

Повышающие коэффициенты к нормативам финансового обеспечения предоставления 

психолого-педагогической и медико-социальной помощи детям и подросткам в городе Рязани 

утверждаются постановлением администрации города Рязани.».

6. Внести в Методику расчета норматива финансового обеспечения предоставления 

услуг по методическому, методологическому и информационному сопровождению учебного 

процесса в городе Рязани, утвержденную постановлением администрации города Рязани 

от 29.12.2011 № 5986 «Об утверждении Методики расчета норматива финансового 

обеспечения предоставления услуг по методическому, методологическому и 

информационному сопровождению учебного процесса в городе Рязани», следующее 

изменение:

Дополнить разделом V следующего содержания:

«V. Определение норматива с использованием повышающего коэффициента

Норматив финансового обеспечения предоставления услуг по методическому, 

методологическому и информационному сопровождению учебного процесса в городе Рязани 

может определяться с использованием повышающего коэффициента.

Норматив финансового обеспечения предоставления услуг по методическому, 

методологическому и информационному сопровождению учебного процесса в городе Рязани 

на очередной финансовый год определяется путем умножения норматива (отдельных 

составляющих норматива), действующего в текущем финансовом году, на повышающий 

коэффициент.

Повышающий коэффициент к нормативу финансового обеспечения предоставления 

услуг по методическому, методологическому и информационному сопровождению учебного 

процесса в городе Рязани утверждается постановлением администрации города Рязани.».

7. Внести в Методику расчета норматива финансового обеспечения предоставления 

детям дополнительного образования художественно-эстетической направленности в городе 

Рязани, утвержденную постановлением администрации города Рязани от 24.05.2012 № 2771 

«Об утверждении Методики расчета норматива финансового обеспечения предоставления 

детям дополнительного образования художественно-эстетической направленности в городе 

Рязани», следующее изменение:

Дополнить разделом V следующего содержания:

«V. Определение норматива с использованием повышающего коэффициента

4



Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного 

образования художественно-эстетической направленности в городе Рязани может 

определяться с использованием повышающего коэффициента.

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного 

образования художественно-эстетической направленности в городе Рязани на очередной 

финансовый год определяется путем умножения норматива (отдельных составляющих 

норматива), действующего в текущем финансовом году, на повышающий коэффициент.

Повышающий коэффициент к нормативу финансового обеспечения предоставления 

детям дополнительного образования художественно-эстетической направленности в городе 

Рязани утверждается постановлением администрации города Рязани.».

8. Внести в Методику расчета норматива финансового обеспечения предоставления 

детям дополнительного образования (за исключением художественно-эстетической и 

физкультурно-спортивной направленности) в городе Рязани, утвержденную постановлением 

администрации города Рязани от 28.12.2011 № 5886 «Об утверждении Методики расчета 

норматива финансового обеспечения предоставления детям дополнительного образования 

(за исключением художественно-эстетической и физкультурно-спортивной направленности) 

в городе Рязани», следующее изменение:

Дополнить разделом V следующего содержания:

«V. Определение норматива с использованием повышающего коэффициента

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного 

образования (за исключением художественно-эстетической и физкультурно-спортивной 

направленности) в городе Рязани может определяться с использованием повышающего 

коэффициента.

Норматив финансового обеспечения предоставления детям дополнительного 

образования (за исключением художественно-эстетической и физкультурно-спортивной 

направленности) в городе Рязани на очередной финансовый год определяется путем 

умножения норматива (отдельных составляющих норматива), действующего в текущем 

финансовом году, на повышающий коэффициент.

Повышающий коэффициент к нормативу финансового обеспечения предоставления 

детям дополнительного образования (за исключением художественно-эстетической и 

физкультурно-спортивной направленности) в городе Рязани утверждается постановлением 

администрации города Рязани.».

9. Внести в Методику расчета нормативов финансового обеспечения предоставления 

дошкольного образования в городе Рязани, утвержденную постановлением администрации 

города Рязани от 13.07.2012 № 3612 «Об утверждении Методики расчета нормативов

5



6

финансового обеспечения предоставления дошкольного образования в городе Рязани», 

следующее изменение:

Дополнить разделом VII следующего содержания:

«VII. Определение нормативов с использованием повышающих коэффициентов

Нормативы финансового обеспечения предоставления дошкольного образования 

в городе Рязани могут определяться с использованием повышающих коэффициентов.

Нормативы финансового обеспечения предоставления дошкольного образования 

в городе Рязани на очередной финансовый год определяются путем умножения нормативов 

(отдельных составляющих нормативов), действующих в текущем финансовом году, на 

повышающие коэффициенты.

Повышающие коэффициенты к нормативам финансового обеспечения предоставления 

дошкольного образования в городе Рязани утверждаются постановлением администрации 

города Рязани.».

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

и распространяет действие на отношения, возникшие с 1 января 2013 года.

11. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации С.В.Горячкину.

Глава администрации В.Е.Артемов


